МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от №

О проведении областного
образовательного семинара
«Современная стоматология без
рисков и угроз» (далее -  Семинар)

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской области
на 2017 год, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Цуканову B.C. -  главному внештатному специалисту стоматологу министерства
здравоохранения Калужской области, организовать и провести 16 и 17 декабря 2017 года
Семинар согласно программе (приложение № 1).

Адрес проведения: г. Калуга, ул. Ленина, 111, ГАУЗ КО «Калужская областная
стоматологическая поликлиника».

Начало проведения: 16 декабря 2017 года в 09.00, регистрация участников с 08.30.
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций направить для

участия в Совещании врачей-специалистов согласно квоте на бесплатное участие
(приложение № 2).

3. Рекомендовать и.о. главного врача ФГБУЗ «Клиническая больница №  8» ФМБА
О.В. Смирнову направить на семинар врача-специалиста согласно квоте на бесплатное
участие (приложение № 2).

4. Участие в Семинаре подтвердить в срок до 13 декабря 2017 года по телефону:
8 910 526 13 74 (Калугина Ирина Викторовна).

Приложение № 1к приказу
министерства здравоохранения Калужской области

от Г1 1 11ГК 7П17___

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СЕМИНАР
«Современная стоматология без рисков и угроз»

СУББОТА -  16 декабря 2017 года
ВОСКРЕСЕНЬЕ -  17 декабря 2017 года

Место проведения:
г. Калуга, ул. Ленина, 111, ГАУЗ КО «Калужская областная стоматологическая

поликлиника»

Данный образовательный семинар подробно и доступно познакомит участников с
основными аспектами, рисками и угрозами контрольно-надзорной деятельности в отношении
медицинских организаций стоматологического профиля в контексте реализованных масштабных
изменений государственной политики в этом вопросе. Нормативная база, обязательные
требования, проверки, ответственность и многие другие аспекты благодаря особой форме подачи
материала станут понятны и найдут оптимальные практические решения. Учебное мероприятие
будет полезно не только руководителям медицинских организаций стоматологического профиля
(индивидуальным предпринимателям), но и практикующим врачам, от деятельности которых
часто зависит исход и последствия контрольно-надзорных мероприятий.

Помните, что только разговаривая с оппонентом на одном языке и находясь с ним в одной
«весовой категории» в плане знаний и опыта, возможно добиться значимого и решающего
преимущества в любом споре, дать достойный ответ и изменить ситуацию в свою пользу!

Лектор: Малянов Дмитрий Николаевич, в 2005 году окончил Нижегородскую
государственную медицинскую академию, выпускник Волго-Вятской академии государственной
службы (ВВАГС) при Президенте РФ, врач-стоматолог, возглавлял Владимирскую региональную
медико-стоматологическую ассоциацию, с 2008-го по 2016 год -  главный врач сети
стоматологических центров (г. Владимир), в настоящее время -  эксперт Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения, зам. главного врача по контролю качества и безопасности
медицинской деятельности сети медицинских центров (г. Владимир), сертифицированный
аудитор систем менеджмента качества (ISO 9001:2015), имеет сертификат специалиста по
специальностям: «стоматология общей практики», «стоматология детская», «организация
здравоохранения и общественное здоровье», «стоматология хирургическая».

День первый
начало регистрации участников в 08-30

I БЛОК
Основные понятия, принципы и нормативно-правовая база контрольно-надзорной

деятельности в отношении медицинских организаций стоматологического профиля в
контексте масштабных изменений, действующих с 1 января 2017г.
1. Основы контрольно-надзорной деятельности:
- Федеральный закон № 294-ФЗ от 26.12.2008г.;
- виды контроля (надзора) и их характеристика;
- мероприятия, направленные на профилактику нарушений обязательных требований, их
характеристика и анализ как нормы, действующей с 01.01.2017г.;
- мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований -
либерализация или новая «головная боль».
2. Проверка:

- методология «проверки» как основного мероприятия по контролю (надзору);
- виды проверок (плановая, внеплановая, документарная, выездная);
- характеристика различных видов проверок (предметы, основания, принципы организации и
проведения, этапность, уведомление, сроки и т.д.);
- проверочные листы или «проверка по-новому»;
- риск-ориентированный подход как новый метод организации и осуществления контроля
(надзора) в отношении медицинских организаций;
- критерии отнесения объектов государственного контроля (надзора) к определенной категории
риска или определенному классу опасности;
- федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор с применением риск-
ориентированного подхода;
- государственный контроль качества и безопасности медицинской деятельности с применением
риск-ориентированного подхода;
- информация, заявления, обращения о нарушении прав потребителей как основания для
проведения внеплановой проверки в контексте изменений, действующих с 01.01.2017г.;
- окончание проверки: акт проверки, предписание об устранении выявленных нарушений,
протокол об административном правонарушении;
- обжалование выводов проверки (Акта) и (или) выданного предписания об устранении
выявленных нарушений;
- признание результатов проверки недействительными;
- права юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при проведении проверки.
3. Контрольная закупка:
- контрольная закупка как новая форма мероприятия по контролю с 01.01.2017г.;
- порядок организации и проведения;
- возможные риски для медицинских организаций стоматологического профиля.
4. Мораторий на проведение плановых проверок.

II БЛОК
Контрольно-надзорная деятельность «профильных» служб (ведомств), а также

министерств, департаментов и отделов в субъектах Российской Федерации в отношении
медицинских организаций стоматологического профиля.
1. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федераиии, осуществляющие
лицензирование медицинской деятельности:
- проверки соблюдения лицензионных требований (в объеме полномочий, определенных
Федеральным законом от 05.04.2016г.№ 93-Ф3).
2. Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения (Росздравнадзор):
- анализ актуальной нормативно-правовой базы, регламентирующей деятельность и полномочия
службы;
- проверки соблюдения правил в сфере обращения медицинских изделий;
- мониторинг безопасности медицинских изделий;

проверки соблюдения медицинскими организациями, а также индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность, прав граждан в сфере охраны
здоровья;
- проверки соблюдения порядков оказания медицинской помощи и стандартов медицинской
помощи;
- проверки соблюдения медицинскими работниками, руководителями медицинских организаций
ограничений, применяемых к ним при осуществлении профессиональной деятельности;
- проверки организации и осуществления внутреннего контроля качества и безопасности
медицинской деятельности;
- проверки соблюдения медицинскими организациями и индивидуальными предпринимателями
требований к хранению, применению и уничтожению лекарственных средств;
- контроль за достоверностью первичных статистических данных, предоставляемых
медицинскими организациями и индивидуальными предпринимателями;

- проверки медицинских организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
деятельность в сфере здравоохранения (проверки соблюдения лицензионных требований с
01.01.2017г.)
3. Федеральная служба по надзору в сфере зашиты прав потребителей и благополучия человека
(Роспотпе бнадзор):
- анализ актуальной нормативно-правовой базы, регламентирующей деятельность и полномочия
службы;
- государственный контроль (надзор) в сфере охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;
- проверки соблюдения законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения;
- проверки соблюдения законодательства в сфере защиты прав потребителей;
- требования к обращению с медицинскими отходами.

День второй
начало регистрации участников в 08-30

III БЛОК
Контрольно-надзорная деятельность «непрофильных» служб, ведомств,

региональных министерств и департаментов, обществ и т.д. в отношении медицинских
организаций стоматологического профиля.
1. Проверки, требования и актуальная нормативно-правовая база, регламентирующая
деятельность и полномочия следующих служб и ведомств:
- Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор);
- Министерства внутренних дел (надзор за обращением прекурсоров наркотических средств и
психотропных веществ в связи с упразднением ФСКН России);
- Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций (проверки соблюдения требований законодательства в области персональных
данных) и т.д.
2. Общественный контроль. Проверки, требования и актуальная нормативно-правовая база,
регламентирующая деятельность и полномочия общественных объединений потребителей т.д.

IV БЛОК
Актуальная практика.
1. Анализ актуальной практики рассмотрения административными органами и судами дел об
административных правонарушениях, возбужденных по результатам проверок в отношении
медииинских организаций стоматологического профиля.
2. Анализ актуальной практики рассмотрения судами исковых требований в отношении
медииинских организаций стоматологического профиля. предъявленных по результатам
контрольно-надзорной деятельности административных органов.

В данной части семинара на примере рассмотрения реальных дел об административных
правонарушениях и судебных разбирательств, инициированных в отношении медицинских
организаций стоматологического профиля, мы проанализируем позицию административных
органов, медицинских организаций и судов в отношении нарушения обязательных требований,
выявленных в ходе проверок.

Приложение № 2к приказу
министерства здравоохранения Калужской области

от--------7

Список приглашенных для бесплатного участия в Семинаре

№ Должность ФИО
1 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ

Бабынинского района»
Королев Максим Валерьевич

2 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Боровского района»

Гуляева Наталья Михайловна

3 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Дзержинского района»

Мельников Владимир Николаевич

4 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Кировского района»

Балабанова Ирина Рудольфовна

5 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Козельского района»

Ивановская Елизавета
Александровна

6 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Людиновского района»

Джуди Людмила Анатольевна

7 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Малоярославецкого района»

Неглядюк Ирина Николаевна

8 Врач- стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Перемышльского района»

Медетханов Алим Салахадинович

9 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Сухиничского района»

Ефремов Михаил Федорович

10 Врач стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Ферзиковского района

Гапонова Нина Евгеньевна

11 Рай. стоматолог ГБУЗ КО «ЦРБ
Юхновского района»

У шкал Татьяна Вячеславовна

12 Зам. главного врача стоматологической
поликлиники при ФГБУЗ «Клиническая
больница № 8» ФМБА

Малюков Алексей Владимирович